



**PENSE... O QUE O FUTURO
VAI COBRAR DE VOCÊ?**

Cuide do futuro do nosso planeta.
Ande mais de ônibus. Melhor para você, sua
cidade e todo mundo. Faça andar esta ideia!



Marcopolo

APROXIMANDO PESSOAS



MARCOPOLO S.A. - CNPJ nº 88.611.835/0001-29 - Companhia Aberta - CVM: 00845 - 1 - NIRE 43300007235 - www.marcopolo.com.br

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE ACORDO COM AS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS NO BRASIL E COM O IFRS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2010

Balancos Patrimoniais (Em milhares de reais)

Ativo	Nota	Controladora			Consolidado			Passivo e patrimônio líquido	Nota	Controladora			Consolidado						
		31 de dezembro de 2010	31 de dezembro de 2009	1º de janeiro de 2009	31 de dezembro de 2010	31 de dezembro de 2009	1º de janeiro de 2009			31 de dezembro de 2010	31 de dezembro de 2009	1º de janeiro de 2009	31 de dezembro de 2010	31 de dezembro de 2009	1º de janeiro de 2009				
Circulante																			
Caixa e equivalentes de caixa	7	548.921	404.800	201.009	672.123	498.972	416.077			195.589	120.033	105.372	306.901	204.920	187.517				
Ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado	7	40.424	-	-	40.424	32.210	14.354			58.031	126.682	255.547	267.412	372.898	582.506				
Instrumentos financeiros derivativos	7	13.644	5.228	-	13.668	5.228	-			-	-	32.047	788	6.906	39.473				
Contas a receber de clientes	8	416.026	399.661	416.259	810.464	701.260	681.435			108.401	46.371	50.813	135.427	57.008	61.078				
Estoques	9	194.133	132.054	165.149	311.448	237.403	303.021			36.820	24.044	12.514	64.938	41.303	22.660				
Impostos a recuperar	10	65.356	74.459	146.092	87.144	93.228	172.243			12	1.175	1.415	-	90	278				
Outras contas a receber		33.258	21.463	38.307	55.238	48.062	64.380			35.814	13.812	17.421	37.238	19.573	31.763				
		1.311.762	1.037.665	966.816	1.990.509	1.616.363	1.651.510			12.361	16.292	14.253	17.031	20.330	22.701				
Não circulante										35.632	43.508	59.810	35.632	43.576	59.810				
Ativos financeiros disponíveis para venda	7	127.980	-	-	128.096	-	-			7.060	7.552	7.074	7.060	7.552	7.074				
Contas a receber de clientes	8	-	-	-	425.700	398.943	329.721			42.841	32.070	38.911	76.309	67.824	91.217				
Partes relacionadas	14	19.408	721	1.278	-	102	41			532.561	431.539	595.177	948.736	841.980	1.106.077				
Impostos e contribuições a recuperar	10	1.669	1.553	1.004	2.975	2.243	2.940												
Imposto de renda e contribuição social diferidos	18	14.046	27.244	58.541	43.315	54.956	70.327												
Depósitos judiciais	16	11.930	11.776	12.236	14.365	13.618	13.883												
Outras contas a receber		7.114	14.633	-	10.766	14.390	291												
Investimentos	11	431.422	329.129	340.739	22.272	20.114	18.399												
Imobilizado	12	139.868	127.773	108.718	318.761	282.278	259.487												
Ágio e intangível	13	71.266	70.015	71.595	72.842	71.887	73.203												
		824.703	582.844	594.111	1.039.092	858.531	768.292												
Total do ativo		2.136.465	1.620.509	1.560.927	3.029.601	2.474.894	2.419.802												
Patrimônio líquido, capital e reservas atribuídos aos acionistas da controladora																			
Capital social										700.000	450.000	450.000	700.000	450.000	450.000				
Reservas de capital										(790)	(806)	708	(790)	(806)	708				
Reservas de lucros										306.748	301.548	228.637	282.438	308.782	236.066				
Ajustes de avaliação patrimonial										(31.125)	(13.082)	7.580	(11.700)	(7.054)	13.608				
Ações em tesouraria										(14.054)	(2.427)	(6.058)	(14.054)	(2.427)	(6.058)				
Prejuízos acumulados										-	-	-	-	(18.637)	(21.106)				
										960.779	735.233	680.867	955.894	729.858	673.218				
Participação dos não controladores										-	-	-	7.496	8.815	11.809				
										960.779	735.233	680.867	963.390	738.673	685.027				
Total do passivo e patrimônio líquido										2.136.465	1.620.509	1.560.927	3.029.601	2.474.894	2.419.802				

Demonstrações do Resultado (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Operações	Nota	Controladora		Consolidado		Operações	Nota	Controladora		Consolidado	
		Exercício findo em 31 de dezembro de 2010	Exercício findo em 2009	Exercício findo em 31 de dezembro de 2010	Exercício findo em 2009			Exercício findo em 31 de dezembro de 2010	Exercício findo em 2009		
Operações continuadas											
Receita líquida de vendas e serviços		1.977.132	1.342.147	2.964.499	2.023.819						
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	24	(1.595.613)	(1.107.632)	(2.333.156)	(1.639.100)						
Lucro bruto		381.519	234.515	631.343	384.719						
Despesas com vendas	24	(111.456)	(78.531)	(162.650)	(148.512)						
Despesas administrativas	24	(79.187)	(58.861)	(138.174)	(101.038)						
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas		6.350	12.898	26.189	4.299						
Participações nos lucros de controladas e controladas em conjunto	11	113.166	2.603	-	-						
Lucro operacional		310.392	112.624	356.708	139.468						
Receitas financeiras	25	186.993	192.771	208.803	223.968						
Despesas financeiras	25	(107.965)	(140.709)	(130.638)	(174.713)						
Resultado financeiro		79.028	52.062	78.165	49.255						
Participações nos lucros de coligadas	11	-	-	7.084	2.050						
Lucro antes do imposto de renda e de contribuição social		389.420	164.686	441.957	190.773						
Imposto de renda e contribuição social	18	-	-	-	-						
Corrente		(80.174)	(10.708)	(134.562)	(47.010)						
Diferido		(13.198)	(31.297)	(11.641)	(15.371)						
Lucro líquido do exercício das operações continuadas		296.048	122.681	295.754	128.392						
Prejuízo do exercício de operações descontinuadas	11	-	-	-	(3.409)						
Lucro líquido do exercício		296.048	122.681	295.754	124.983						
Atribuível a:											
Acionistas da Marcopolo		296.048	122.681	296.538	124.955						
Participação dos não controladores		-	-	(784)	28						
		296.048	122.681	295.754	124.983						
Lucro líquido por ação das operações continuadas e descontinuadas atribuível aos acionistas da Marcopolo durante o exercício (expresso em R\$ por ação)											
Básico	26	-	-	-	-						
De operações continuadas		0,6637	0,2742	0,6631	0,2870						
De operações descontinuadas		-	-	-	(0,0076)						
Diluído	26	-	-	-	-						
De operações continuadas		0,6602	0,2738	0,6595	0,2865						
De operações descontinuadas		-	-	-	(0,0076)						